' V ' "

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШ АРАН А, Ш ЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О проведении II регионального
чемпионата «HIGH SKILLS»
Чеченской Республики

В целях повышения качества профессионального образования,
популяризации современных профессий IT-специальностей, повышения их
престижа в обществе, привлечения молодых инициативных людей к получению
IT-специальностей и подготовки высокотехнологических кадров для цифровой
трансформации экономики Чеченской Республики, а также в соответствии с
распоряжением Правительства Чеченской Республики от 4 мая 2023 года
№ 137-р п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 4 по 6 февраля 2025 года II региональный чемпионат «HIGH
SKILLS» Чеченской Республики среди студентов образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования IT-направленности на территории Чеченской Республики (далее -
Региональный чемпионат).

2. Утвердить:
— перечень компетенций Регионального чемпионата согласно

приложению № 1;
-  состав рабочей группы по подготовке и проведению I Регионального

чемпионата «HIGH SKILLS» Чеченской Республики (далее -  рабочая группа
Чемпионата) согласно приложению № 2.

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования IT-
направленности на территории Чеченской Республики:

3.1. Оказать содействие в организации и проведении Регионального

чемпионата;
3.2. Обеспечить явку участников для участия в Региональном

чемпионате.
4. Рабочей группе Чемпионата:
4.1. Обеспечить решение организационных вопросов по подготовке и

проведению Регионального чемпионата;
4.2. Обеспечить материально-техническое оснащение рабочих мест по

компетенциям, необходимое для проведения соревнований;
4.3.Создать экспертные группы по подготовке и проведению соревнований

по каждой из компетенции;
4.4. Подготовить конкурсные задания в соответствии с требованиями

движения «HIGH SKILLS» в срок до 1 февраля 2025 года;
4.5.Обеспечить проведение церемоний открытия и закрытия Регионального

чемпионата.
5. Начальнику информационного отдела ГКУ «Управление по

обеспечению деятельности Министерства образования и науки Чеченской
Республики» (Амаеву Т.С.) обеспечить освещение Регионального чемпионата на
всех этапах его проведения в печатных и электронных СМИ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Сатуева Б.Б.

Министр
Х-Б.Б. Дааев

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики
от « 2025 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
компетенций II регионального чемпионата «HIGH SKILLS» Чеченской

___________________________ Республики_____________________________
№
п/п

Наименования компетенций
Чемпионата

Место проведения

1 Системное
администрирование

ГБПОУ «Грозненский государственный
колледж информационных технологий»

2
Программирование ФГБОУ ВО «Грозненский

государственный нефтяной технический
университет»

3 Разработка Web-сайта ГБПОУ «Чеченский государственный
строительный колледж»

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики

от « I t  » 2025 г. №

СОСТАВ
рабочей группы (дирекции) по подготовке и проведению II регионального

чемпионата «HIGH SKILLS» Чеченской Республики

Дааев Хож-Бауди
Буарович

министр образования и науки, председатель
рабочей группы

Сатуев Бекхан
Бексолтович

первый заместитель министра образования и
науки, заместитель председателя рабочей группы

Умаева Айшат
Тапаевна

главный специалист-эксперт отдела
методического сопровождения среднего
профессионального образования, ответственный
секретарь
Члены рабочей группы

Гатаев Анзор Сайд-
Альвичевич

директор департамента профессионального
образования и науки

Мукуев Магомед
Ахмадович

начальник отдела методического сопровождения
среднего профессионального образования

Амирхаджиева Лариса
Шадиевна

начальник отдела профессионального образования
и науки

Амаев Тамерлан
Сайханович

начальник информационного отдела

Дааев Хож-Ахмед
Буарович

директор ГБПОУ «Грозненский государственный
колледж информационных технологий»

Амхадов Артур
Вагидович

директор ГБПОУ «Чеченский государственный
строительный колледж»

Минцаев Эмин
Сулиманович

декан факультета СПО ФГБОУ ВО «Грозненский
государственный нефтяной технический
университет имени академика М.Д.
Миллионщикова (по согласованию)

Бисултанов Амир
Нажмудиевич

директор колледжа ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный университет имени А.А.
Кадырова» (по согласованию)

Ахмадова Элиза
Исмаиловна

заместитель директора ГБПОУ «Грозненский
государственный колледж информационных
технологий»